**refacio**, -ere. a re- et facere compositum, ut opponatur verbo sive simplici q. e. facere sive usitato q. e. reficere. [falso trad. refactus pro praefructus GLOSS.<sup>L</sup> I Ansil. RE 484–493 (cod. Paris.) -tus: obstinatus. obluctans. pervicax. pertinax eqs. (v. vol. X 2, 655, 25).]

?1 i. q. *irritum facere* (*praeverbio notionem verbi simplicis invertente*; si recte legitur): PLAVT. Truc. 877 factum cupio, nam -ere si velim, non est locus (-ere codd. vet., pars edd. [cf. Lindsay, comm. 1900, ad Plaut. Capt. 767], nefac- codd. rec., edd. plerique). 2 i. q. *rursum facere, creare* (*praeverbio ad actionem iteratam spectante*): PS. MAX. TAVR. bapt. 2, 4 l. 101 S. (*agitur de resurrectione mortuorum*; cf. l. 103 reparare) deus, qui fecit homines, cum antea non fuissent, facile promisit eos -ere, qui fuerunt (refic- var. l. cf. p. 644, 24 sqq.). serm. 113 p. 755<sup>C</sup> reficit ..., im(m)o -it nos Christus, cum aut ... committenda praevenit scelera aut ... perpetrata remittit. Gitner.

**refactor**, (-ōris) m. *formatum, ut opponatur nomini* q. e. factor, cf. refacio. i. q. *refector*: AVG. in euang. Ioh. 38, 8 *Christus est hominis ... creator et recreator, factor et refactor*. Krylová.

**refallo, refalso** v. refello. **refarcio** v. refrecio.

[**refatigābilis** et **refatīgat** finguntur ad continuandas series in cod. Got. vicensi saec. IX NOT. Tir. 72, 39<sup>a</sup> et 34<sup>a</sup> (antecedunt infra-).]

**[refatiūncula** v. ?refutatiūncula.] **refatūr** v. p. 531, 35 sqq.

**refecio** v. reficio. **[refectāriūs** v. p. 594, 46.]

\***refectio**, -ōnis f. a reficere. *scribitur -fi- hic et illic in cod. F* DIG. abbreviat refec CHART. lat. ant. XLIV 1298 a 3. 12 (v. l. 59 sq.), fort. ref *ibid.* b 7. GLOSS. II 229, 39 ἀντικατάστασις: restitutio, -o, redhibitio. 593, 54 stips: -o epul⟨or⟩um multorum simul collectorum. GLOSS.<sup>L</sup> II Philox. RE 85 -o: ἐπιστρέψῃ, ἀνανέωσῃ. legitur non nisi in orat. soluta inde a VITR., LABEONE, *praecipue apud Christ.*; raro plur. e. g. l. 65. 71. p. 592, 28. [restit. pro infectio l. 61; e falsa vers. gr. 2, 57, 2 ἀναλειψή HIPPOCR. vict. 2 l. 572.]

i. q. *actio vel effectus reficiendi*; -o pertinet ad: **I** res ab hominibus effectas, cultas sim., quarum damna sarcinuntur, vitia amoventur sim. (rem, quae reficitur, indicat gen. e. g. l. 55. 67. p. 592, 3 sqq.):

**A** *varias*: VITR. 1 praef. 2 ad apparationem ballistarum et scorponum reliquorumque tormentorum -em fui praesto. COLVM. 4, 32, 4 (*de agri castratione*) -o harundineti (res- edd. vet.). 12, 3, 9 quae -em desiderant, fabris concinnanda tradantur. AFRIC. dig. 14, 1, 7 pr. in -em navis (*ibid. iterum*. VLP. dig. 14, 1, 1, 11). CHART. lat. ant. XLIV 1298 a 3 (saec. II ex.) refec(tio) ar(m)orum (a 12 refec(tio) arm(orum)). VLP. dig. 34, 2, 27, 4 quod eius *auri infecti legati* ita factum est, ut eo ... non possis uti sine -e. PANEG. 8, 18, 6 in -e (inf- trad.) fortunae, i. *salutis publicae*, sc. per tuam providentiam effecta. COD. Iust. 11, 63, 4 pr. (a. 384/9) super patrimonium -e fundorum, sc. *antea neglectorum*. NOVELL. p. 592, 6. **B** *aedificia, vias, opera sim. vel partes eorum*: VITR. 6, 3, 2 ea *displuviata cava* habent in -bus molestiam magnam. LABEO dig. 19, 2, 58, 2 ad -em fornacis, sc. *balinei*, fistularum similiumpque rerum (*postea*: in earum rerum -em). VAL. MAX. 9, 3, 8 ad -em Capitoli (INSCR. Année Épigr. 2008 n. 358 [*Herculanei*; a. 70/75]. SVET. Iul. 15). FRONTIN. aq. 87, 3 quotiens -o aliqua intervenisset, sc. *aquaes Claudiæ* (cf. COD. Iust. 11, 43, 7 aqueductus [*antea*: *reparationem*]). NERAT. dig. 25, 1, 15 modica aedificiorum ... -o (CIL X 2015, 14 in -bus cubiculorum sacrorum et aedificii. al.). INSCR. Année Épigr. 2000 n. 344b, 26 (*Miseni*; a. 144) in -e munitionis. POMPON. dig. 8, 4, 11 pr. AFRIC. dig. 39, 2, 44, 1 quas *impensas* in -em, sc. *aedium*, fecerim. GAIVS dig. 39, 2, 20 -o *aedium* ad eius ipsius onus non pertinet (39, 2, 32 PAVL. dig. 24, 1, 14). VENVL. dig. 43, 19, 4 pr. quae ad

-em, sc. *itineris*, utilia essent (43, 21, 4 non ... tam necessariam -em itinerum quam rivorum esse [*antea*: de rivis reficiendis]). 43, 19, 4, 1. VLP. dig. 8, 5, 8 pr. -o parietis ad vicinum pertinet (*postea*: paries ... restitutus). PAVL. dig. 8, 2, 19, 1). 43, 23, 1, 7 cloacarum -o et purgatio. PANEG. 8, 21, 2 extirpatione veterum domorum et -e operum publicorum et templorum instaurazione. NOVELL. Theod. 24, 1 castrorum ... lusoriarum que ... curam -emque (, de navibus agitur, ut ad A pertineat; inde COD. Iust. 1, 46, 4, 1 [a. 443]). al.

II animantes (sc. homines praeter l. 39, 50) vel eorum animos, corpora sim., quae variis *damnis*, *defectibus*, *vitiis* *affecta* sunt (animantem, qui reficitur, eiusve partem indicat gen. e. g. l. 36. 52. 59 sqq. 72 [cf. adi. l. 22 sq. 66. p. 593, 40, pron. poss. e. g. l. 28. 51. p. 593, 67], sed acc. in struct. quasi verbali p. 593, 51; ceterum gen. indicat *damnum sim.* vel *statum malum*, ex quo -o eximat, l. 37. 41. 55. p. 593, 58 [sed *praepos.* ab p. 593, 45], qua in re consistat -o, e. g. l. 43. p. 593, 23 [sed *praepos.* de p. 593, 46]; *per praepos.* indicatur -is *auctor* l. 61; opp. *defectio* e. g. l. 60. p. 593, 50, 55): **A** proprie: 1 *quolibet contextu*; -o efficitur *praevalente respectu*:

**a** *quiete firmandi vel requiescendi, dormiendi sim.* (maxime cum respectu corporis, sed animae l. 21): FEST. p. 166 (siquidem huc pertinet, contextu enim caret) -em *corpo(rum)* (AMM. 24, 2, 4. CLAVD. DON. Aen. 1, 175 p. 41, 21 animae aut corporis. AMBR. spir. 1, 9, 102 c. fatigati. al.; cf. l. 52. p. 593, 54, 60 [distingue p. 593, 48] et AMBR. vid. 7, 38 -o corporalis. HIL. AREL. vita Honorat. 91.20 corporeae). SEN. dial. 9, 17, 6 et somnus -i necessarius est (cf. -o somni p. 593, 26, 28). PLIN. nat. 37, 63 scalpentibus

... gemmas non alia gratior oculorum -o est (*antea*: aspectu smaragdi recreatur acies). QVINT. inst. 10, 3, 26 tempora *noctis* ab ... natura ad quietem -emque nobis data. decl. 301, 10 quae *frugalitas* vobis ... velut -em quandam et quietem praebet. PLIN. paneg. 15, 4 quae -es tuas arbores, quae somnum *tuum* saxa praetexerint. 81, 1 instar -is existimas mutationem laboris (*postea*: remissio). APVL. met. 4, 7, 2 nec nostris ... laboribus solacium de tam sera -e tribues? 8, 19, 2 de cibo vel poculo vel omnino ulla -e nunc cogitatis? 9, 12, 2 quamquam ... fatigatus et -e virium ... indiguis. VET. LAT. psalm. 22, 2 (cod. 300, sim. al. et VVLG.) *dominus* super aquam -is educavit me (explic. p. 593, 41, cf. p. 593, 36 sqq.; gr. resp. ἀναπάνθεως ut: Sirach 40, 5 in tempore -is in cubile). HIL. in psalm. 118 he (= 5) 2 cum ... -i viantium congrua ... mansionum intervalla dimensia sunt. AMM. 20, 8, 6 in laborum -e (RVFIN. Greg. Naz. orat. 5, 8, 1 [Migne gr. 35, 1237<sup>B</sup> ἀνέσεοι]). HIER. psalt. sec. Hebr. 144, 16 imples omne animal -e (Vet. Lat. cod. 306, sim. al. et Vulg. benedictione). AVG. nat. et grat. 61, 71 desideria carnis ... accipio, sicuti est fames, sitis, -o lassitudinis. quæst. hept. 1, 34 mortalis carnis (CASSIAN. conl. 2, 1, 1 FVLG. Rvsp. epist. 14, 24 l. 991. cf. p. 593, 55). CASSIAN. conl. 10, 10, 8 a palpebris meis -em nocturnae quietis exclusam (13, 6, 2 inst. 1, 1, 4). al.

**b** *convalescendi, artis medicae sim.* (cf. l. 64): CELS. 3, 15, 3 quod, sc. *Heraclidis curationem*, ut sustinere aliquis possit, tamen etiam febre liberatur vix -i valebit. 3, 22, 2 quom longo morbo vitianta corpora, etiamsi illo vacant, -em tamen non accipiunt. 4, 13, 6 si in -e quoque manserit tussis. 4, 14, 4. SEN. epist. 78, 17 *morbus* dat -i locum. APVL. met. 10, 4, 2 *ut noverca* -i ... se ac saluti redderet (10, 3, 5 medela ... et salus). VEG. mulom. 2, 6, 7 quinque ... diebus operam -i eius *animalis* impendes. AVG. serm. 9, 10 peiore horam deputant aegri -is suea quam accessionis. CAEL. AVR. chron. 1, 1, 43 *prae(re)sumptio* viribus ex corporis -e. HIPPOCR. aphor. 4, 27 in -bus huiusmodi (gr. ἀναλήψει). COD. Iust. 6, 23, 28, 4 (*agitur de testibus a testamenti factione corporali malo abactis*) si longiore spatio -o fortuiti casus indigeat. al.

**c** *stipitis, eleemosyna dandae inopibus* (sc. *apud Christ.*; *quaedam simul ad dspectant*): VET. LAT. II Cor. 8, 13 (cod. 77, sim. al.) non ut alius -o sit, vobis autem tribulatio (gr. ἀνέσις, cod. 75. al. et Vulg. remissio). AMBR. in psalm. 45, 4, 3 -o *in opum* (PAVL. NOL. epist. 34, 1 [opp. defectione]). LEO M. serm. 13 fiat -o pauperis abstinentia ieunantis (SALV. eccl. 4, 35. MAX. TAVR. 27, 1 quid ... sibi vult pauperum per nos -o, quid nudorum protectio? [*antea*: alimonia]. al.). al.

**d** *cibi vel potus sumendi aut praebendi* (sc. *reficiuntur esurientes, deficiente sim., sed aegroti* e. g. l. 75. p. 593, 25; cf. p. 593, 71 sqq.): **a exempla varia;** *reficiuntur*: ① *quilibet*: IVL. VAL. 3, 22 1.484 oppidum ... abundans omnibus -i humanae necessariis (*postea*: recipiens viribus. *simil pertinet ad a ut*: AVG. civ. 16, 29 p. 173, 20 [*spectat ad gen. 18, 4sq. 19, 2sq.*] ut Abraham et Loth hospitibus tamquam mortalibus et h. -e indigentibus ministrarent. aliter p. 593, 40). CLAVD. DON. Aen. 1, 210 p. 49, 30 (*ad 1, 214 victu revocant vires*) plus sibi *ingerunt* ... quam -o postulabat. HIER. epist. 22, 17, 2 sint tibi cotidiana ieunia et -o satietatem fugiens. ANON. in I Cor. 56B (*de domini corpore*) iste panis non ad -em ventris, sed ad animae pertinet salutem. POSSID. vita Aug. 19, 3 usque in horam -is (*an ad p. 593, 6sqq.*?). CAEL. AVR. acut. 1, 11, 82 (*antea*: non ... sine cibo) post -em ... erunt somno dimittendi (cf. SORAN. p. 51, 13 post

-em dormiat [gr. *p. 100, 32 τροφῆς*]. EVGIPP. Sev. 39, 2 quadragesimae ... temporibus una per hebdomadam -e contentus. CASSIOD. inst. 1 praef. 5 a medicis quaerunt, quas escas primum, quas secunda -e percipient. GREG. M. in euang. 36, 3 ad illud ... supernae -is convivium ... vocari ... gratulamur (*in imag. ut moral.* 1, 29 infirmis auditoribus ... apostoli -is s. gaudia praedicant). *al.* (II) *monachi* (*saepe respici vid. id, quo ieunii diebus utuntur; disting. cena vel prandium l. 12. 14. 16sqq., sed v. l. 18sq. 21*): RVFIN. Basil. reg. 89 interrog. qui satis ieunat et in -e non potest communem cibum cum omnibus sumere (*gr. 129 μετάληψει*). PAVL. NOL. epist. 15, 4 p. 114, 3 donec ... tristis de fame prandii placaretur nobis de -e cenandi. SVLP. SEV. dial. 1, 14, 1 ad legitimam horam -is (3, 10, 1. BENED. reg. 41, 9 sive cena sive -is h.). REGVLA mag. 28 tit. de diebus ieuniorum vel h. -is. GREG. M. dial. 3, 5, 3. *al.*: *hucine p. 592, 74?* CASSIAN. inst. 3, 12 in sollemnibus prandiis vel canonica ieuniorum -e. VITAE patr. Iurens. 72 post -em fratrum (BENED. reg. 24, 5). CAES. AREL. reg. virg. 71, 5 ad prandium binos caldellos, ad -em ternos caldellos accipiunt, ad cenam vero bini caldelli sufficiunt. 71, 6 ad prandium, ad cenam, ad -em. BENED. reg. 39, 4 sive una sit -o sive prandii et cenae (REGVLA mag. 27, 7 tam in -e sextae quam nonae *horae vel c.*). REGVLA mag. 53, 35 ut una sit in ipsis diebus, *i. ieuniis*, ad diem -o. 57, 8 ad -em prandii (*adde l. 18*). *al.*

B pendet gen. cibi, escae, potus (*vice versa l. 27; cf. cenae l. 18sq., prandii l. 21*): AMM. 16, 12, 11 post otium cibique -em et potus (CASSIAN. inst. 4, 16, 3 extraordinaria ac furtiva c. -o). CAEL. AVR. acut. 3, 3, 14 perseverandum ... in alterna dierum c. -e. chron. 3, 8, 146 ante utramque c. -em. EVSEB. GALLIC. hom. 4, 7 c. somnique. *al.; cf. AVG. gen. ad litt. 12, 17 p. 404, 3 phreneticus nullum -is cibum accipiebat a suis*). CASSIAN. conl. 2, 17, 2 escae somnique (MAR. MERC. Conc. I 5 p. 33, 21).

**2 in religione, doctrina Christianorum (Iudeorum l. 32) fidibus efficiuntur salutaria a deo, Christo vel per sacramenta ecclesiae, scripta sacra sim.** (*hic illic usus sub 1a et d illustratus sensu spiritali intellegitur*): VET. LAT. Judith 9, 8 (cod. 109) tavernaculum (*i. tab-*) -is nostra(e) (gr. *τῆς καταπάνεως*, cod. 131. *al.* requiei, *Vulg.* 9, 11 aliter). AMBR. Iob 4, 3, 11 in qua morte Christi futura erat universorum laetitia, universorum -o. in Luc. 6, 18 (*ad 7, 38*) in quibus lacrimis non solum redemptio peccatorum, sed etiam iustorum -o est. patr. 10, 44 super aquam educatus -is per sacramenta regenerationis (*alludendo ad p. 592, 34 respic. baptismata ut: PAVL. NOL. epist. 28, 2 p. 243, 1 Christus nos iam per a. -is sibi genuit. CASSIOD. in psalm. 22, 2 1. 52 a. -is est baptismi lavacrum. cf. PAVL. NOL. epist. 32, 2 in loco -is humanae, i. in baptisterio*). in psalm. 36, 61, 4 haec -o spiritalis est, haec -o requies est mentis internae (*spectat ad p. 592, 34*). PAVL. NOL. epist. 25<sup>a</sup>, 2 p. 231, 18 ut quibus in hoc saeculo tribulatio fuerit, ibi (*sc. in futuro saeculo*) -o praeparetur. AVG. conf. 5, 1, 1 ibi (*sc. apud deum*) -o et vera fortitudo. in psalm. 54, 18 quanta consolatio, quanta -o a 'pusillanimitate et tempestate' (54, 9) contra malos. quaest. euang. 2, 21 intus non est -o de laetitia doctrinae salutaris. serm. 131, 1 *Christus de corpore ac sanguine suo dedit nobis salubrem -em (respic. eucharistia ut: SACR. Leon. 447 corporis et sanguinis Christi ... -e vegetati)*. 212, 1 nec ullam quaerat -em, quia nullam patietur defectionem *corpus spiritale*. CHROMAT. serm. 12, 6 qui *Christus ad -em corda credentium panis caelstis descendit*. MAX. TAVR. 3, 2 pandere euangelicae -is eloquia. VITA Nicet. 7 post divinae orationis -em. SACR. Gelas. 382 (*in missa chrismatis*) quam pinguedinem olei ... producere dignatus es ad -em mentis et corporis. *al.* *respicitur resurrectio carnis: TERT. resurr. 2, 13 solius carnis et defectionem agnoscamus et -em, ... adserimus (i. om. pars codd.; cf. 11 carnis resurrectione)*.

**B metonymice significatur res corporea:** **1 quaelibet:** PLIN. nat. 23, 80 lassitudinum et perfictionum -o est *oleum oenanthinum* (HIL. in psalm. 131, 7 stratum requies humanorum laborum est et fessorum corporum -o). AMBR. in Luc. 8, 18 aqua ... -o est animae in doloribus constitutae. *al.* APVL. met. 5, 5, 6 nec lavacro nec cibo nec ulla denique -e recreata *Psyche*. **2 locus, ubi quis reficiatur** (gr. *resp. κατάλυμα*): VET. LAT. exod. 4, 24 (cod. 100, *sim. al.*) factum est ... in via ad -em ovaviat (*i. obvi-*) illi angelus (*Vulg.* in diversorio. *inde LIB.* iubil. 48, 2 in qua via praeteristi eum in -e). 15, 13 (Aug. serm. 363, 3, *sim. al.*) exhortatus es in virtute tua, in -e sancta tua (*Vulg.* ad habitaculum; *nisi ad p. 592, 18 sqq.*). Marc. 14, 14 (cod. 3, *sim. al.* et *VVLG.*) ubi est -o mea, ubi ... edam pascha? et ipse vobis ostendet locum medianum stratum (*cod. 8 refectorium, v. p. 594, 43 sqq.; sim. Luc. 22, 11 [cod. 3; Vulg. diversorium]*). AVG. trin. 11, 6, 10 deputetur non tamquam patria civis, sed tamquam -o vel etiam mansio viatoris. **3 cibus, victus** (*cf. p. 592, 63 sqq.*): HEGES. 1, 45, 11 ut eo gladio pomum solitus incidere -is aliquid assumeret (*cf. gr. 1, 662 ἐσθίειν*). RVFIN. Greg. Naz. orat. 4, 4, 6 -is reliquias (Migne gr. 36, 433<sup>c</sup> τὰ τοῦ χόρον λείψανα. *spectat ad Matth. 14, 20. 15, 37 ut simul in imag.*): EVSEB. EMES. serm. 22, 1 quae reliquiae de incorporali -e

hesterno nobis resederant die). hist. mon. 7, 10, 2 *cum die Paschae* ex his, quae fuerant apud eos, *sc. e panibus et oleribus*, -o pararetur [*cf. gr. 8, 38 διαιτῶτο*]. AVG. c. Maximin. 2, 26, 5 1. 160 cum esset parata -o [*spectat ad gen. 18, 5 sqq.*]. VITA Roman. rec. [BHL 7306] 2 fratrum ... -o ad vesperum parabatur. *al.* AVG. serm. 239, 3 *vidua obtulit -em (spectat ad III reg. 17, 12 sqq.)*. POSSID. vita Aug. 31, 3 cum ei morienti -o inferretur. CASS. FEL. 1, 12 -em accipiat simplicem, ut sunt ova *eques*. (REGVLA Tarnat. 9, 11). PS. AMBR. act. Seb. 4, 13 *in caelo* ista -o non potest in digestionem prouerpere (*antea: esca*). REGVLA mag. 1, 32 ad -em coquendam. *al.* *in imag. (addasp. 593, 75)*: AMBR. Hel. 3, 4 ieunium -o animae, cibus mentis est. in Luc. 8, 28 ut spirituali -e pinguescerent *populi in prophetarum pacuis*. GREG. M. dial. 1, 10, 20 dum facta mihi veterum narrat, nova -e me satiat (moral. 5, 14 contemplationis -e. 35, 16. *cf. ISID. alleg. 250 aeterna beatitudinis -e*). *al.* Rocchi.

**refecto, -āre.** *a reficere, refectus (cf. affecto ab afficere).* *i. q. reficere (sc. doctrina): VIRG. gramm. epist. 1, 7, 2 ait ad me senex: '... interroga me, si quid cordi est, et ego boni vice hospitii -bo te'.* Bl.

**refector, -ōris m.** *a reficere (cf. refactor).* abbreviatur l. 25.

*i. qui reficit, sc. in statum priorem, salvum sim. redigendo vel iterum, denuo faciendo (statuae imaginem mutando l. 23; indicatur, quis vel quid reficiatur, fere per gen., sed per adi. l. 25; a quo statu per praepos. ab l. 31); reficiuntur:* **1 res:** SVET. Ves. 18 Coae Veneris (*sc. statuae vel tabulae pictae*), item Colossi (*sc. statuae Neronis*) -em ... magna ... mercede donavit (v. e. g. Ramondetti, comm. 2008, ad l.). CIL V 7569 (saec. I med./II med.) -r pectinar(ius) (IX 1711 refector(p)). **2 homines vel ad eos pertinentia (de deo Christianorum praeter l. 35 sq.; v. etiam p. 591, 36 sq.):** NOVATIAN. trin. 7, 5 deus ... in novo testamento spiritus esse profertur, ut -r, et creator in delictis suis mortuorum per indulgentiam ... comprobetur (*i. e. coni. vet. recepta ab edd. vet. et rec., refertor edd. princ. et vet. quaedam*). AVG. in psalm. 70, serm. 1, 14 1. 62 ut defecti et confusi quaerant illuminatorem a confusione et -em a defectione. CARM. adv. Marc. 2, 211 *Christus, qui a nativitate caecum sanavit et mortuum ad vitam revocavit*, ipse novi factor, veteris bonus ipse -r, aut quae defuerunt supplices aut perdita reddens. Ps. HIL. gen. 186 *post diluvium vir ... unus residet generis populique -r (sc. Noe, cf. gen. 5,29, 9,19)*. GREG. TVR. Franc. 6, 20 *vir quidam aelimosinarius valde pauperumque -r*. Ps. GREG. TVR. Thom. 61 *Iesus adiutor est servulorum suorum, -r est laborantium*.

*cf. Onom.* Krylová.

**refectōrius, -a, -um.** *a reficere.* [falso trad. GLOSS. III 326, 19 ὀνυχότομον: -um (-sect- restituas).]

*i. q. ad reficiendum pertinens:* **1 neutr. pro subst. de parte aedificii, ubi homines reficiuntur vel se reficiunt cenando, de cenaculo (cf. p. 593, 62 sqq.):** VET. LAT. Marc. 14, 14 (cod. 8) ubi est -um, ubi cum discipulis meis manducem pascha? (gr. *κατάλυμα, cod. 1 hospitium, 13 diversorum, 3. al. et Vulg. refectio*). FERREOL. reg. 24, 11 in ecclesia vel in -o (-tar- perperam in cod. A saec. IX). MART. BRAC. refect. tit. in -o. GREG. M. dial. 2, 22, 1 ostendo vobis, in quo loco oratorium, in quo -um fratrum ... aedificare debeatis. ISID. reg. monach. 9, 2 -um ... unum erit.

**2 adi., sc. de eo, quod reficit:** AMBR. epist. 1, 3, 14 quae sint epulatoria opera, audi: 'et erunt sabbata terrae vobis escae' (*lev. 25, 6*); epulatoria enim et -a requies in deo, quae facit animi tranquillitatem.

*cf. Onom.* Castelletti.

**1. refectus, -a, -um v. reficio.**

**2. refectus, -ūs m.** *a reficere.* *i. q. actio vel effectus reficiendi:* **1 reficiuntur vires, sc. quiescendo sim.:** APVL. met. 5, 3, 2 Psyche ... lavacro fatigationem sui diluit visoque ... suggesto propter instrumentum cenantorum rata -ui suo commodum ... accumbit. 8, 18, 6 -ui paululum conquiescere corporaque sua diverse laniata sedulo recurare. 9, 22, 4 *asinus helcio ... absolutus -uique ... redditus.* **2 reficitur reditus, fructus e possessione, re sim. refectus, redactus (cf. p. 644, 65 sqq.):** SCAEV. dig. 36, 1, 80, 12 ut quidquid ex parte tertia hereditatis pervenerit ad eos heredes, id redderent ... alumno testatoris, cum fuerit annis quindecim; ... subiunxit haec ...: 'interim ex -u paupertatis, qui ad vos pervenerit, alatis eum ex usuris ... redactis' (*i. sc. meae [cf. vol. X 1, 854, 6sqq.] sed de p. alumni cogitat e. g. Mommsen; cf. gr. Basilic. 35, 11, 80, 12 ἐπ τῆς προούδον τὸν πραγμάτων μον.*)

Krylová.

**\*refello, -fellī, -fellitum, -ere.** *a re- et fallere (cf. SERV. auct. l. 74. PRISC. gramm. II 438, 24).* NOT. Tir. 56, 18 sq. refallit. refellit. *de formis: traditur stirps praes. refallit- COMPVT. Carth. 2, 17.* NOT. Tir. l. 68 et hic illic in var. ll., refals- p. 595, 1; *imperat. -ito p. 596, 44, -itote p. 596, 67; perf. act. refelli testatur* PRISC. gramm. II 526, 16, *sed refellit- trad. l. 69; p. p. -tus non nisi p. 596, 31.* *de notione:* SERV. Aen. 4, 380 -o: redarguo (*addit auct.: vel retardo, vel falsa esse convinco; -o enim ab eo quod est 'fallo' venit*). SYNON. Cic. p. 441, 31 -it. refutat. redarguit. revincit. GLOSS. -o: *διελέγχω. ἀποτρέπω.* recuso, redarguo, dis-

[Stehli]

solvo. convinco. IV 561, 7 refalso (-fell-, -fall- var. II): refuto, rennuo aut redarguo, vinco. GLOSS.<sup>L</sup> II Philox. RE 86 -it: διελέγχει, ἀδετεῖ. sim. al., e. g. l. 27sq.; disting. purgare vol. X 2, 2687, 50sqq. legitur rarius in versibus inde a TER., LVCIL., ACC., LVCR., saepius in orat. soluta inde a RHET. Her., CIC. (plus 65<sup>ies</sup>). [confunditur in codd. c. repellere l. 46. p. 596, 20. al. (pro quo restit. l. 70sq. p. 596, 6; falsa var. l. fort. AVG. serm. 350F, 1 Wien. Stud. 122, 2009, 207 l. 6), referre p. 596, 64 (v. et p. 626, 26); loco corrupto CIC. ac. 2, 56; falso trad. Ps. QVINT. decl. 13, 11 p. 256, 2.]

i. q. refutare, repellere, redarguere sim. (part. prae. pro subst. masc. p. 596, 9. 58; usu refl. e. g. p. 596, 1, 16, praedic. p. 596, 4. 597, 6. 34. al. [cf. pro falso LACT. inst. 3, 20, 7]; accedit adv. contra p. 596, 57; iuxta ponitur e. g. redarguere p. 596, 13. 27. 67. al., refutare l. 59. p. 596, 54, respue p. 597, 18. 45; opp. e. g. probare l. 68. 75. p. 596, 45. al., ad-, confirmare l. 34. 38. 67. p. 596, 12. al.): **I** vidente respectu ostendendi, probandi aliquid (aliquem) falsum esse sim., sc. maxime in argumentatione, oratione: **A** ratiocinando, verbis, argumentis contrariis adhibendis (-unt fere homines vel ipsa argumenta sim.; saepe in re iudicaria, arte rhetorica [sc. technice in refutatione] vel doctrina christ.; accedit abl. instr. e. g. l. 32sq. 42sq. 62. 73. al.; unde argumentum sumatur, indicatur per praepos. ex e. g. l. 36. 60, unde p. 596, 2 et AVG. c. acad. 3, 16, 36. al.): **1** usu communi -untur refutanda vel refutandi: **a** quae (qui) indicantur: **a** per acc. obi.: (1) dicta, crimina obiecta, sententiae sim.; pro obi. est: (2) pron. vel enunt. relat. (nihil l. 26; exempla pauca selecta inde a Liv.): TER. Hec. 254 aut ea, quae obicis, -endo aut purgando vobis corrigemus te iudice ipso (DON. v. vol. X 2, 2687, 50sqq.). Phorm. 132 omnia haec configam ...; cum tu horum nihil -es, vincam scilicet (DON. refutabis, redargues; nam prorsus -ere est redarguere falsitatem. SCHOL. p. 129, 6 contradices, recusabis). 401 tum id si falsum fuerat, filius cur non -it? (DON. [rec. A] est arguendo falsum ostendere. SCHOL. p. 132, 30 respuit ante iudices). RHET. Her. 2, 7, 10 cum ..., quae falso in quaestione tormentis habita pronuntiantur, -i possent. ibid. si -emus, quae in quaestionibus erunt dicta, probabili argumentatione eqs. CIC. Verr. II 3, 33 (v. p. 596, 72). de orat. 1, 88 ea ... exemplis magis quam argumentis ... -ere. 1, 90 id, quod intenderemus, confirmare et id, quod contra diceretur, -ere (sim. 1, 143). 3, 78 quod ego non copiosius possim vel tutari ... vel -ere ex illis locis eqs. nat. deor. 3, 60 haec (opp. confirmant). al. Liv. praef. 6 quae ... poeticis ... decora fabulis ... traduntur, ea nec adfirmare nec -ere in animo est (sim. 5, 21, 9 TAC. Germ. 3, 3). SEN. benef. 6, 15, 3 istud. GELL. 17, 15, 2 Carneades tanta cura ... ad -enda, quae scriperat Zeno, aggressus (cf. p. 596, 22). al. (B) subst. (exempla selecta post Ov.): RHET. Her. 2, 11, 16 horum dialecticorum pueriles opiniones rectissimis rationibus ... -emus (SEN. nat. 3, 7, 4 illo ... argumento haec o. -itur, quod eqs. 7, 4, 1. AVG. categ. rud. 7, 2 haereticorum illorum pravae o. cons. euang. 1, 23, 35 p. 35, 4 nec adfirmari debet ista o. nisi conperta, quod vera sit, nec -i nisi conperta, quod falsa sit [repelli var. l.]. al. 2, 12, 17 contrariae descriptionis ratio -etur, si aut falsa erit aut ... iniuriosa (CIC. nat. deor. 3, 19. SEN. nat. 7, 8, 1 illam nunc r. eius Epigenis ... -amus. AVG. bapt. 2, 8, 13). 2, 14, 21 (dub. v. p. 626, 26). CIC. Flacc. 23 oratio testium (Phil. 1, 26 quae si facta non erunt, -etur o. mea. al. LACT. epit. 50, 8. cf. p. 596, 74). Vatin. 3 inconstantiam tuam (i. testimonium tuum inconstans) cum levitate, tum etiam periurio implicatam -isti (praetulisti coni. Busche; notionem q. e. patetfacere coll. l. 57 intellexit Maslowski, v. app. crit.). Cael. 22 argumentis agemus, signis luce omni clarioribus crimina -emus (AMBR. hex. 6, 4, 24 homicida, quod tam manifestum rei indicem ... iniuriae alicuius non poterat obiectio vacuari, crimen diutius nequivit -ere [nisi ad II A1]. al.; cf. p. 597, 1). Lig. 16 -ere et coarguere nostrum mendacium (COLVM. 12, 52, 18 QVINT. inst. 6, 4, 5 AVG. categ. rud. 5, 6. al.). de orat. 2, 203 testimoniū meorum testimonia non -endo, sed ad iracundiam ... populi configiendo refutasti. part. 120 quaestionum genus universum ... ex reprehensionis locis ... -et. al. VERG. Aen. 4, 380 (Dido ad Aenean) neque te teneo neque dicta -o (LIV. 32, 19, 12. PRVD. c. Symm. 2, 4 nunc obiecta legam, nunc dictis d. Symmachi -am. AVG. civ. 2, 1 p. 54, 1 d. contraria. cf. l. 32. p. 597, 5). Ov. met. 1, 759 pudet haec opprobria ... non potuisse -i. SEN. epist. 87, 38 sophisma (GELL. 18, 13, 6 ad s. diluendum ac -endum). PLIN. nat. 31, 32 horum medicorum sententiam -i interest vitae (LACT. inst. 3, 8, 2 AVG. bapt. 7, 10, 19. al.). QVINT. inst. 5, 7, 36 mathematicorum fides confirmari aut -i potest (IVL. VICT. rhet. p. 47, 25). 5, 10, 56 genus ad probandum speciem minimum valet, plurimum ad -endam. 7, 3, 25 in adprobando -endoque fine (decl. 342, 1 finis partis adversae sic -etur [Gronovius, repell- codd.]. cf. ibid. -enda est nobis finitio partis adversae, deinde nostra confirmando [Gronovius, repell- sim. codd.]). SVET. Nero 41, 1 cetera convicia ut falsa non alio argumento -bat, quam quod eqs. AMBR. epist. 10, 73, 39 -endae ... relationis (Cod. Theod. 11, 29, 3 tunc demum relationibus plena maturitas est, cum vel allegationibus -untur vel probantur adsensu). AVG. civ.

5, 9 p. 203, 3 tales sunt conjecture mathematicorum, ut se ipsae destruant et -ant. 18, 54 p. 342, 24 quid aliud querimus, unde ista falsitas -atur? (FVLG. RVSP. epist. 8, 20 FACVND. defens. 3, 3, 35). un. bapt. 4, 5 cognitionem tamquam mendacium -ere. al.

5 **II** homines vel ingenium sim. eorum (per prosopop. l. 23): ACC. trag. 418 qui potis est -i quisquam, ubi nullust causandi locus? (Gulielmius, repelli trad.). CIC. Verr. II 5, 155 testem meum -i ... volo (Flacc. 11 Graecus testis ... vinci, -i, coargui putat esse turpissimum. QVINT. inst. 5, 7, 9 officium dantis testes et -entis. 12, 8, 14. SVET. Aug. 56, 1 Augustus t. se in iudiciis et interrogari et -i aequissimo animo patiebatur. al.; addere possis l. 43). de orat. 2, 293 in -endo adversario firmior ... oratio quam in confirmandis nostris rebus ([postea: nostra probari .... illa redargui]. AVG. in psalm. 67, 39 1.25. al.). Tusc. 2, 5 nos ... ipsos redargui -i que patiamur (sim. c. pron. pers.: Att. 12, 5<sup>b</sup>, 1 tu me γεομετρικῶς -eras. al.). QVINT. inst. 4, 2, 86 sunt plurimi ..., qui me -ere possint, si mentiar. al.). ibid. -ere sine pertinacia et -i sine iracundia parati sumus (l. ad b. 5, 83 quos Stoicos Carneades studiosissime semper -bat. al. LVCR. 4, 479 inventies primis ab sensibus esse creatam notitiam veri neque sensu(s) posse -i (simul spectat ad B). LIV. 39, 28, 11 Eumenes decretum calumniae impudentissime praetendit, quo maxime et -i, (repelli var. l.) et coargui potest. VAL. MAX. 8, 7 ext. 5 Carneades cum Chrysippo disputatus elleboro se ante purgabat ad expromendum ingenium suum attentius et illius -endum acrius (cf. p. 595, 39). PHAEDR. 4, 22, 6 quem Livorem volo -i ... responso meo: 'sive eqs.' SVET. Cal. 8, 2 Gaetulicum -it Plinius quasi mentitum per adulacionem. VET. LAT. Tit. 1, 11 (Aug. c. Cresc. 1, 8, 12. al.) vaniloqui et mentis seductores, ... quos oportet -i (gr. ἐπιστολικέων, Vulg. redargui. pendet e. g. AVG. c. Cresc. 2, 1, 1 [iuxta redarguantur]). AMBR. hex. 1, 6, 24 qui mutuis disputationibus se -unt. AVG. c. Emer. 2 ut arguamur -amur convincamur doceamur. c. mend. 11, 25 sectam detestabilem (sim. MARCELL. chron. II p. 98, 512, 9 coetum sacrilegum). Ps. AVG. hypomn. 5, 5 1.247 more illo vestro, veritatis videlicet luce deserti atque -ti: 'deus' inquit eqs. al.

35 **B** per struct. verbalem: acc. c. inf. (aliter l. 60. 65): AMBR. in Luc. 1, 25 certe -i non potest vel patrem vel filium ... ea specie videri, quam voluntas elegerit, non natura formaverit (repelli var. l.; locum afferit AVG. epist. 147, 18 et 19). PRVD. apoth. 1055 (de Christo) vel crede mori vel adesse -e et gemina verum Christum ratione negato. Ps. VIGIL. THAPS. c. Marivad. 1, 50 quos ... patrem suscipere posse nullus nisi incredulus abnuit vel -it. enunt. secund.: MACR. somn. 2, 14, 6 ex his verbis Aristotelis ut collectum sit esse aliquid immobile, nullus obviat vel -it.

40 **b** quae subaudiuntur, nisi cogitare malis de usu absol. (qui eluet e. g. l. 45sqq. 55; exempla selecta): CIC. Verr. II 5, 154 cum ego P. Granium testem produxero, qui suos libertos abs te securi percussos esse dicat ..., -ito, si poteris. de orat. 2, 163 omne, quod sumatur in oratione aut ad probandum aut ad -endum. 2, 323 quae ... dicuntur aut arguendo aut -endo. Brut. 146 in augendo, in ornando, in -endo magis existimator metuendus quam admirandus orator Scaevola. 303 Hortensius nihil pretermittebat ..., quod esset in causa aut ad confirmandum aut ad -endum. orat. 124 argumentandi tenue filum et in docendo et in -endo. leg. 1, 30 per quam rationem ... argumentamur, -imus, disserimus eqs. Tusc. 2, 5 l. 16. nat. deor. 2, 167 non ita -endum est, ut eqs. (v. Plasberg, app. crit.). off. 3, 77 nullo -ente. SEN. contr. 10, 5, 12 non -ere, si responderi potest. PLIN. nat. 7, 141 longum est -ere et supervacuum abunde uno casu refutante. QVINT. inst. 5, 10, 64 divisio et ad probandum simili via valet et ad -endum (repell- var. l.). 5, 13, 3 accusator dat testem, patronus ex re ipsa -it. TAC. ann. 3, 67, 2 neque -ere aut eludere dabatur reo. HEGES. 1, 28, 7 Messala contra -bat ... et insolentiam gentis redarguebat (gr. I, 243 ἀπόλογούμενος). EVCHER. instr. 1 1.1368 ut -entis sit, non approbant. al.

45 **2** usu peculiari accedit structura indicans: **a** argumentum, quod -endo adhibetur: acc. c. inf.: RHET. Her. 1, 9, 16 veri similis narratio erit, si ... spatia temporum ... constabunt, ne -i possit ... temporis parum fuisse. enunt. secund. (cf. e. g. l. 51. p. 595, 43. 597, 5): Ps. CIC. in Sall. 19 si quippiam eorum falsum est, his praesentibus palam -e, unde ... villam ... paraveris (l. ad A pertinet). dom. 81 ut locus ipse in tanta tua iniuria legem et inscriptionem statuae -ret. fin. 2, 81 ita ... vivunt quidam, ut eorum vita -atur oratio. div. 2, 99 quorum astrologorum praedicta cotidie ... re et eventis -i. VERG. Aen. 12, 16 (log. Turnus) solus

ferro crimen commune -am ([SERV. id est commune fugae ac timoris dedecus solus meis virtutibus conprimam]. *inde fort.* AMBR. bon. mort. 3, 8 [ad I reg. 17, 40 sqq.] *cum David solus commune periculum et crimen -ret.* 12, 644 (*log. Turnus*) excindine domos ... perpetiar, dextra nec Drancis dicta -am? LIV. 3, 55, 12 quae -itur interpretatio, quod iis temporibus nondum consulem iudicem ... appellari mos fuit. 4, 16, 4 -it falsum imaginis titulum ... lege cautum, ne tribunis collegam cooptare liceret. 39, 52, 3 Antiatem auctorem -it, tribunus plebis M. Naevius, (*i. ut trib. pleb. eo anno commemoratus*), aduersus quem *eques*. 42, 45, 6 ut crimina delata ab Eumene fide rerum -rent *Rhodii*. GRATT. 261 te tua culpa -et inter opus, *sc. in venando* (revell- trad.). SEN. nat. 2, 34, 1 quicquid fulmine denuntiatum est, nec extis nec ave contraria -itur. HIST. AVG. Hadr. 7, 3 Hadrianus ad -endam tristissimam de se opinionem ... Romanam venit (*postea: ad conprimendam de se famam*). AVG. civ. 8, 13 p. 340, 33 dii -unt sententiam Labeonis; nam se ... saevos ... monstrarunt. MACR. Sat. 7, 14, 12 quid laboramus opinionem sic inanem verbis verberare, cum ipsa rei vanitas se -at? SALV. eccl. 3, 35 (*antea: quid prodest ..., quod ... asseveratis?*) res ipsa hoc respuit, res -it. *al.* **2** -itur ipsa res, quae extare perverse affirmatur: AETNA 526 quin venam (etiam trad.) externam vultus (multicodd.) color ipse -it (resilunt, resolvit var. II.; *v. Goodyear, comm. 1966, ad l.*; externus multos c. i. -it *Lenchantin, v. De Vivo, Vichiana 16, 1987, 262 sqq., ut locus ad I spectet*). AVG. civ. 12, 20 p. 544, 3 circuitus illi eadem revolentes locum non habent, quos maxime -it aeterna vita sanctorum.

**II respectu probandi fere evanido** (*certiora selecta; addere possis fortasse e. g. l. 3. p. 595, 56. 596, 34. 37; pertinet ad:* **A** iudicandum, a estimandum sim.; -it: **1** qui negat, infinitiatur veritatem verborum, ominis, opinionis sim.: CIC. Att. 11, 8, 2 *Quintus* dictitat se a me apud Caesarem oppugnari, quod -it Caesar ipse. VAL. FL. 3, 355 quis non prima -at monstra deum longosque sibi non auguret annos? PS. AVG. quaest. test. 97, 12 haec omnia aut simul credenda sunt aut simul -enda. **2** qui despicit, minoris aestimat, contemnit: STAT. silv. 2, 2, 126 *Pollius* exemptus fatis indignantemque -ens Fortunam. AMBR. epist. 4, 11, 19 non ... his *divitiis* ut beatum est, sed illud videre, quo ista despicias et 'vana veri' -as atque inania ... iudices. incarn. 5, 44 pietatem domini -isti, salutem tuam negasti (*sc. redargiendo naturam humanam Christi, ut ad I vergat*). CAEL. AVR. chron. 1, 4, 143 quae adiutoria ... erunt protinus -enda. VEN. FORT. carm. 2, 9, 37 sacerdos magna futura putans, praesentia cuncta -ens.

**B agendum;** -it: **1** qui infirmat, oppugnat, resistit: VET. LAT. Hebr. 9, 26 (Rufin. Orig. princ. 2, 3, 5) *Christus* ad -endum peccatum per hostiam sui manifestatus est (gr. ἀὐτέρην, Vulg. destitutionem peccati). AMBR. epist. extra coll. 14, 71 ut *sanctus* in caelo nequitiam angelorum -ret, collectabatur enim nequitiam spiritualibus. HEGES. 3, 11, 2 p. 204, 9 retulerunt ... Romani quo commenta -rent Iudeorum, contis falces ligantes (gr. aliter). RVFIN. Orig. princ. 3, 1, 4 respuunt ac -unt omnem incitamenti inlecebram (gr. ἀναχρονεῖ). *postea: depellunt*. **2** qui recusat id, quod alias postulat sim.: HEGES. 1, 15, 2 p. 24, 8 *Aristobolus* iussis ... paruit, quae non audebat -ere (gr. aliter). VITAE patr. Iurens. 17 Lupicinius ... possibilia cuique ... -ere non sinebat. **3** qui obloquitur, sc. seq. orat. recta: SEV. MALAC. euang. 8, 65 (ad Ioh. 11, 40) tum Martha: '... quid prodest ...?'; tunc ipse Jesus -it: 'crede modo videoque dei ... facta!'

**refendo** v. refindo.

**referbo** v. referveo.

Stehli.

**refercio**, -si, -tum (-sum, -rictum v. p. 598, 42 sqq.), -tre. a re- et farcire (item PRISC. l. 57). *scribitur* -farc- in codd. vet. HEGES. 4, 32, rec. p. 598, 25, rev- p. 598, 33 (*cf. p. 598, 40*). *formas* -o (-tio var. l.), -tum testatur PRISC. gramm. II 542, 24. *de notione*: SYNON. CIC. p. 448, 21 satiari, satur fieri, saturari. expleri. repleri. pulmento -i (referri var. l.). GLOSS. -it: replet aut constipat, (*ad II pertinet*). -unt: inplet. sim. al., v. etiam p. 598, 32 sq. *legitur saepius apud CIC., singulis locis apud PLIN. (p. 598, 1) et SIL. (p. 598, 17) et inde a MIN. FEL.; cf. p. 598, 48 sqq.* [*confunditur in codd. maxime cum reficere, sc. p. 598, 20. 25 sqq. 29. 33, ceterum e. g. cum referire p. 598, 20 (restit. p. 598, 3), referre p. 598, 9. 14. al., resarcire p. 598, 4.*]